
 

ZUSTELL- UND LIEFERANSCHRIFT 
 Alt-Moabit 140, 10557 Berlin  

VERKEHRSANBINDUNG 
 S-Bahnhof Berlin Hauptbahnhof  

Bushaltestelle Berlin Hauptbahnhof 

HAUSANSCHRIFT 
 

Alt-Moabit 140, 10557 Berlin 

POSTANSCHRIFT 
 

11014 Berlin 

TEL 
 

+49 (0)30 18 681-11117 

FAX 
 

+49 (0)30 18 681-11019 

INTERNET www.bmi.bund.de 

DATUM 
 

      Juli 2022 

BETREFF Kleine Anfrage des Abgeordneten Stephan Brandner u. a. und der Fraktion der 
AfD 

Durch die Bundespolizei in Thüringen aufgegriffene, sich illegal in 
Deutschland aufhaltende Personen von Januar 2015 bis zum 30. Juni 2022 

BT-Drucksache 20/2793 

Präsidentin des Deutschen Bundestages 
– Parlamentssekretariat –
Reichstagsgebäude 
11011 Berlin 

POSTANSCHRIFT 
 Bundesministerium des Innern und für Heimat, 10557 Berlin  

 

Anlagen: Tabellen zu Frage 2 

Tabellen zu Frage 3 

Auf die Kleine Anfrage übersende ich namens der Bundesregierung die beigefügte 

Antwort. 

Mit freundlichen Grüßen 

in Vertretung 

Rita Schwarzelühr-Sutter 

27.

Drucksache 20/2925



 

 

Kleine Anfrage des Abgeordneten Stephan Brandner u. a. und der Fraktion der AfD 

 

Von der Bundespolizei in Thüringen aufgegriffene, sich illegal in Deutschland aufhal-

tende Personen von Januar 2015 bis zum 30. Juni 2022 

 

 

BT-Drucksache 20/2793 

 

 

 

Vorbemerkung des Fragestellers: 

Mit der Kleinen Anfrage „Durch die Bundespolizei in Thüringen aufgegriffene, sich il-

legal in Deutschland aufhaltende Personen von Januar 2015 bis heute“ (Bundestags-

drucksache 20/759) wurde unter anderem abgefragt, wie viele illegal eingereiste 

bzw. sich illegal in Deutschland aufhaltenden Personen seit dem 1. Januar 2015 

durch die Bundespolizei in Thüringen aufgegriffen wurden. Mit dieser Anfrage sollen 

die bereits vorliegenden Informationen um die aktuellen Daten ergänzt werden. 

 

Vorbemerkung der Bundesregierung: 

Die Beantwortung der Fragen erfolgt auf Basis der Polizeilichen Eingangsstatistik der 

Bundespolizei (PES). Diese Daten sind mit denen der Polizeilichen Kriminalstatistik 

(PKS) nicht vergleichbar. Bei der PKS handelt es sich um eine Ausgangsstatistik; 

das bedeutet, dass eine statistische Erfassung in der PKS erst bei Abgabe an die 

Staatsanwaltschaft erfolgt. Die PES ist hingegen eine Eingangsstatistik; die statisti-

sche Erfassung in der PES erfolgt somit zeitlich unmittelbar im Anschluss nach 

Kenntniserlangung des Straftatverdachtes durch die Bundespolizei. Ein weiterer 

wichtiger Unterschied ist, dass bei der PES – im Gegensatz zur PKS – auch unter-

jährige Auswertungen möglich sind. 

 

Aufgrund von nachträglich bekanntgewordenen Tatsachen und dementsprechend er-

forderlichen Datenkorrekturen in Hinsicht auf Tatorte kommt es mit Blick auf die Ant-

worten auf die in der Bundestagsdrucksache 20/871 zugelieferten statistischen Da-

ten im Vergleich zu den Vorjahren zu geringen Abweichungen. 

 

 

1. 

Wie viele illegal eingereiste und oder sich illegal in Deutschland aufhaltende Perso-

nen wurden monatlich seit dem 1. Januar 2015 bis zum 30.06.3022 durch die Bun-

despolizei in Thüringen aufgegriffen (bitte einzeln nach Monaten auflisten)? 



- 2 - 

 

 

Zu 1: 

Die Anzahl der erfassten Tatverdächtigen im Sinne der Fragestellung kann den 

nachfolgenden Tabellen entnommen werden: 

 

Festgestellte Personen, die der unerlaubten Einreise tatverdächtig 

sind/waren 

Monat 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 

Januar 8 97 31 12 2 27 17 72 

Februar 9 27 15 24 4 35 22 40 

März 16 26 30 9 4 19 33 66 

April 6 32 3 10 7 19 9 39 

Mai 22 22 7 5 12 8 22 67 

Juni 85 34 14 6 5 26 42 57 

Juli 58 11 12 5 5 10 12  

August 211 37 13 5 0 48 21  

September 334 18 9 9 10 29 20  

Oktober 267 49 18 12 8 19 148  

November 290 14 21 5 15 18 131  

Dezember 82 24 22 4 4 28 66  

 

Festgestellte Personen, die des unerlaubten Aufenthaltes tatverdächtig 

sind/waren 

Monat 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 

Januar 6 25 0 4 50 16 74 43 

Februar 16 13 2 1 51 11 47 23 

März 7 14 5 2 34 15 81 30 

April 9 4 5 12 44 7 79 28 

Mai 4 6 8 7 42 5 64 94 

Juni 28 4 0 8 87 29 98 72 

Juli 19 1 3 2 120 7 97  

August 19 4 11 4 73 33 58  

September 14 3 5 6 60 72 184  

Oktober 58 6 1 7 23 38 99  

November 8 4 4 4 13 36 65  

Dezember 15 5 2 17 79 51 56  

 

 



- 3 - 

 

2. 

Wo wurden die Personen aus Frage 1 jeweils aufgegriffen (bitte nach Jahresschei-

ben und Aufgriffsort auflisten)? 

 

Zu 2: 

Eine Aufschlüsselung der festgestellten Personen nach ihrem jeweiligen Aufgriffsort 

ist erst seit dem Jahr 2019 möglich. Die Aufschlüsselung im Sinne der Fragestellung 

kann der Anlage 1 entnommen werden. 

 

 

3. 

Woher stammten die Personen, die durch die Bundespolizei in Thüringen aufgegrif-

fen wurden (bitte nach Herkunftsland und Jahresscheiben auflisten)? 

 

Zu 3:  

Die statistischen Daten zum Herkunftsland der Tatverdächtigen im Sinne der Frage-

stellung werden nicht erhoben. Zu den Staatsangehörigkeiten der in Thüringen von 

der Bundespolizei aufgegriffenen Tatverdächtigen, wird auf die Anlage 2 verwiesen.  

 

 

4. 

Bei wie vielen der seit dem Jahr 2015 aufgegriffenen Personen handelte es sich um 

sogenannte minderjährige unbegleitete Flüchtlinge (bitte nach Jahresscheiben auflis-

ten)? 

 

Zu 4: 

Eine Aufschlüsselung der von 2015 bis Juni 2022 im Zusammenhang mit einer uner-

laubten Einreise festgestellten unbegleiteten Minderjährigen kann der nachfolgenden 

Tabelle entnommen werden: 

 

Jahr Anzahl Personen 

2015 65 

2016 45 

2017 25 

2018 7 

2019 8 

2020 17 

2021 41 

Jan. - Jun. 2022 12 



- 4 - 

 

5. 

Wie viele sogenannte Schleuser konnten in Thüringen jährlich seit dem Jahr 2015 

festgenommen werden? Wie viele davon wurden (rechtskräftig) verurteilt (bitte nach 

Jahresscheiben auflisten)? 

 

Zu 5: 

Die Anzahl der in den Jahren 2015 bis Juni 2022 in Thüringen festgestellten Perso-

nen, die der Einschleusung von Ausländern tatverdächtig waren, kann aus der nach-

folgenden Tabelle, die auf Grundlage der PES der Bundespolizei erstellt wurde, ent-

nommen werden. 

Angaben zur Anzahl der rechtskräftig verurteilten Personen obliegen den jeweils zu-

ständigen Landesregierungen. 

 

Jahr Anzahl Personen 

2015 2 

2016 4 

2017 1 

2018 0 

2019 4 

2020 4 

2021 8 

Jan. - Jun. 2022 2 

 

 

6. 

Wie viele illegal eingereiste und oder sich illegal in Deutschland aufhaltende Perso-

nen hat die Bundespolizei seit dem 1. Januar 2015 jeweils monatlich in ganz 

Deutschland aufgegriffen (bitte nach Jahresscheiben auflisten)? 

 

Zu 6: 

Die jeweilige von der Bundespolizei und den mit dem grenzpolizeilichen Schutz des 

Bundesgebietes beauftragten Behörden festgestellte Anzahl der Personen, die mut-

maßlich unerlaubt in das Bundesgebiet eingereist sind und oder sich unerlaubt darin 

aufgehalten haben, ist den nachfolgenden Tabellen zu entnehmen. 

 

 



Seite 1 von 2  

Anlage 1 zu Frage 2 Kleine Anfrage 20/2793 

 
  

Festgestellte Personen, die der unerlaubten Einreise tatverdächtig sind/waren 
Aufgriffsort (Gemeinde) 2019 2020 2021 Jan. - Jun. 2022 
BAD LOBENSTEIN  2   

BAD SALZUNGEN   6  

EISENACH   2  

ERFURT 33 51 97 35 
GEBESEE  2   

GERA  6 6 1 
GERSTUNGEN  1   

GOTHA   2 1 
GRAMMETAL    3 
GROßMÖLSEN   6  

HIRSCHBERG   1  

HÖRSEL 1    

JENA  1   

KIRCHWORBIS   1  

KORBUßEN    5 
KRAFTSDORF    4 
LAASDORF    6 
MEININGEN  1   

NEUDIETENDORF    10 
NORDHAUSEN  1   

PROBSTZELLA  1 7  

REICHENBACH  1   

REINHOLTERODE   5  

RUDOLSTADT  4  2 
SAALFELD/SAALE 4 6 1 4 
SONNEBERG   3  

SUHL 37 209 405 270 
WEIMAR 1  1  



Seite 2 von 2  

Anlage 1 zu Frage 2 Kleine Anfrage 20/2793 
 

Festgestellte Personen, die des unerlaubten Aufenthalts tatverdächtig sind/waren 
Aufgriffsort (Gemeinde) 2019 2020 2021 Jan. - Jun. 2022 
ALTENBURG 2    

ARNSTADT 4 1   

ARTERN/UNSTRUT   2  

BAD BLANKENBURG  1   

BAD SALZUNGEN 1    

BLEICHERODE 2 1   

CROSSEN AN DER ELSTER 1    

DITTERSDORF 1    

DORNBURG-CAMBURG    1 
EISENACH 21 2 1  

ERFURT 131 67 78 47 
GERA 44 4 7 4 
GOTHA 10   5 
GREIZ 1   3 
GÖßNITZ 1 1   

HARZTOR    1 
HERMSDORF 1    

HIRSCHBERG    1 
ICHTERSHAUSEN 3    

ILMENAU    1 
JENA 9 3 1 2 
KAHLA    1 
KAULSDORF  2   

LEINEFELDE-WORBIS  1   

MEININGEN 5 3  1 
MÜHLHAUSEN/THÜRINGEN 2    

NORDHAUSEN 2  2 3 
OBERMAßFELD-GRIMMENTHAL 2    

PROBSTZELLA 5 5 2 1 
RUDOLSTADT 3 2 1 1 
SAALFELD/SAALE 6 8 2 1 
SCHMALKALDEN   1  

SONDERSHAUSEN 1    

SONNEBERG 2    

STADTRODA  1   

SUHL 411 218 904 215 
WALTERSHAUSEN 3    

WEIMAR   1 1 
WÜNSCHENDORF    1 
ZELLA-MEHLIS 1    

ZEULENRODA-TRIEBES 1    

 



Seite 1 von 3 

 

 

Anlage 2 zu Frage 3 Kleine Anfrage 20/2793 
  

Festgestellte Personen, die der unerlaubten Einreise tatverdächtig sind/waren 
Staatsangehörigkeit 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 Jan. - Jun. 2022 
afghanisch 282 99 52 41 22 42 114 50 
ägyptisch   1 1  2 1  

albanisch 4 9 12 4 4 12 13  

algerisch 4 6 5 2 2 2 7 1 
armenisch  4  2     

aserbaidschanisch 2 2     1 3 
äthiopisch  7       

bangladeschisch 6        

bosnisch-herzegowinisch       1  

chinesisch   1      

eritreisch 18 9 5 1 1 2  4 
gambisch 2 1   1 2 1  

georgisch     3 16 35 24 
ghanaisch   1   1   

guineisch   5    2 1 
guineisch-bissauisch  1 1 1     

indisch 1 2 2  1 1 7 1 
irakisch 162 74 29 8 3 28 59 36 
iranisch 25 5 8 1 3 10 3 7 
ivorisch   1   2 1 1 
jordanisch 1  3    1  

kambodschanisch     1 2   

kamerunisch 1   1 1  1  

kasachisch      3   

kenianisch   1      

kosovarisch 5 4    1 4  

kubanisch   1    2 2 
libanesisch 4 6     1 3 
libysch 3 3 4 3 1 10 19 22 
malisch     1    

marokkanisch 1 8 2 1 2 3 8 6 
mazedonisch  5    4 5  

moldauisch   1   2   

monegassisch  1       

montenegrinisch      1   

nigerianisch  1 1 5  3 6 7 
pakistanisch 25 2 1    8 9 
palästinensisch   5    1 1 
philippinisch        1 
polnisch      1 1  

russisch  8  8  22 22 6 



Seite 2 von 3 

 

 

Anlage 2 zu Frage 3 Kleine Anfrage 20/2793 
  

Festgestellte Personen, die der unerlaubten Einreise tatverdächtig sind/waren 
Staatsangehörigkeit 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 Jan. - Jun. 2022 
senegalesisch     1    

serbisch 1  1  4 1 25 12 
somalisch  5 5 1  7 3 1 
staatenlos 11  1  8 4 2 3 
sudanesisch 1 2 2      

syrisch 827 121 40 17 9 78 165 99 
tadschikisch    1     

tansanisch    1     

tschadisch    1     

tschechisch        1 
tunesisch  2 1 5 1 5 5 3 
türkisch  3 1  6 16 18 35 
ugandisch        1 
ukrainisch   1  1 2   

ungeklärt 2   1     

usbekisch        1 
vietnamesisch       1  

weißrussisch  1 1   1   



Seite 3 von 3 

 

 

Anlage 2 zu Frage 3 Kleine Anfrage 20/2793 
 

Festgestellte Personen, die des unerlaubten Aufenthalts tatverdächtig sind/waren 
Staatsangehörigkeit 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 Jan. - Jun. 2022 
afghanisch 50 14 3 7 73 33 131 45 
ägyptisch     2 4 3  

albanisch 8 7 10 10 38 13 37 20 
algerisch 2 1 3 5 12 3 12 9 
armenisch     4 2  2 
aserbaidschanisch    1 2    

äthiopisch  2   2    

beninisch     1 2   

bosnisch-herzegowinisch    1  3   

brasilianisch 2        

britisch (Vereinigtes Königreich)        1 
chinesisch 1    2  2  

eritreisch 13 1  2 35 1 2 1 
gambisch  2   2 3  1 
georgisch 1 1   13 17 99 37 
ghanaisch 1    4 1 1  

guineisch     2    

haitianisch       1  

indisch   4 2 2 4 2 1 
indonesisch    1   1  

irakisch 19 14  2 47 38 64 15 
iranisch 3   2 59 5 6 4 
israelisch     1  2  

ivorisch   1 3 13 1 3  

jemenitisch     1    

jordanisch     2  1 1 
kambodschanisch     1 1   

kamerunisch     1 1   

kenianisch     1    

  



Seite 4 von 3 

 

 

Anlage 2 zu Frage 3 Kleine Anfrage 20/2793 
 

Festgestellte Personen, die des unerlaubten Aufenthalts tatverdächtig sind/waren 
Staatsangehörigkeit 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 Jan. - Jun. 2022 
kirgisisch        1 
kolumbianisch      2 2  

kosovarisch 12  2 1 1 2 1 1 
lettisch 2 1   1  1  

libanesisch 2  1  1 1   

libysch   1 3 28 10 32 9 
malisch 1       1 
marokkanisch 1 2 2 1 8 3 10 7 
mazedonisch  1   22 3 103 7 
moldauisch  1  4 1 1 4 7 
nepalesisch       1  

nigerianisch 2    30 9 13 3 
nigrisch  1   1    

pakistanisch 2    7 3 4 3 
polnisch    2    2 
russisch  3   15 12 37 16 
saudi-arabisch     1    

senegalesisch   1      

serbisch 6 3 9 6 18 10 66 14 
sierra-leonisch        1 
slowenisch      1   

somalisch  5 1 2 17 4 20  

sri-lankisch      1   

staatenlos 1 3   1 1 18 2 
sudanesisch      2 1  

syrisch 70 21 2 5 111 76 240 46 
tadschikisch     7 1 2  

thailändisch   2  2 1  1 
tschadisch     1    

tunesisch 1   4 4 3 3 5 
türkisch  3 3 2 58 28 43 18 
ukrainisch  1  4 12 5 10 2 
ungeklärt 1   2  1 6 1 
venezolanisch    2     

vietnamesisch 1 2 1  8 8 18 6 
von Trinidad und Tobago     1    

weißrussisch 1        




